
 

 

   
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana 

 
ORIGINALE 
Numero: 4 
Data 13-02-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO E COSTITUZIONE 
DEL GRUPPO INTERCOMUNALE VOLONTARIATO DI PROTEZIONE 
CIVILE IN ATTUAZIONE DEI CONTENUTI DELLA DELIBERAZIONE DI 
REGIONE LOMBARDIA DEL 17 LUGLIO 2023 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Adunanza Prima di Straordinaria convocazione, seduta Pubblica. 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  tredici del mese di febbraio alle ore 21:00 nella Residenza 
Municipale di Pozzuolo Martesana presso la Sala Consiliare Via Cereda, 3, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione. 

Avola Michele Presente Presidente 

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Presente Vice Presidente 

Fucci Lorenzo Presente Consigliere Magg. 

Cantoni Paolo Erminio Presente Consigliere Magg. 

Guerci Giancarlo Edalfo Presente Consigliere Magg. 

Rigamonti Andrea Presente Consigliere Magg. 

De Chiara Laura Presente Consigliere Min. 

Ravasi Maurizio Presente Consigliere Min. 

Rancati Stefano Presente Consigliere Min 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa Miriam Marzo 
SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 



Il Signor Sindaco  Michele Avola nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 

 
  



 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio dell’UCLAM n° 27 del 27.07.2017 con cui veniva 

approvato il regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile 
 
ATTESO che l’attuale regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile risulta 

ormai inadeguato stante l’ulteriore legiferazione di cui al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali n.106/2020, sulle procedure per l’iscrizione degli Enti nel Registro unico nazionale del Terzo settore; 

 
VISTA anche la D.g.r. 17 luglio 2023 - n. XII/695 di regione Lombardia, la quale ha approvato lo 

Schema-tipo di regolamento dei gruppi comunali, intercomunali, provinciali e metropolitani del volontariato 
di protezione civile in recepimento alla direttiva del Ministro per la Protezione civile e le politiche del mare 
del 22 dicembre 2022 (GURI n. 53 del 3 marzo 2023), con 

 
PRESO ATTO che l’allegato nuovo regolamento di costituzione del Gruppo Comunale di Volontariato di 
Protezione Civile deliberato dal Consiglio, dovrà essere trasmesso agli uffici competenti, come previsto dal 
regolamento regionale 10/2022, art. 10, c.3, per la successiva iscrizione al RUNTS ( Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore)  ed aggiornamento dei documenti richiesti nella piattaforma DBVOL di regione 
Lombardia, contenente necessariamente gli elementi fondamentali per la costituzione del gruppo ossia: 
 

- che l'Ente, mediante i propri uffici, cura la gestione amministrativa del Gruppo comunale e ne è 
responsabile;  

- che all'interno del Gruppo è individuato, secondo i principi di democraticità, un coordinatore 
operativo dei volontari, referente delle attività di quest'ultimi, e sono altresì individuate la durata e le 
modalità di revoca del coordinatore;  

- che la denominazione è così formulata: "Gruppo intercomunale di volontariato di Protezione Civile 
dell'Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana";  

- l'assenza di scopo di lucro e la previsione di attività e azioni spontanee e gratuite;  
- finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite;  
- lo svolgimento dell'attività di cui all'articolo 5 comma I, lettera y) del d.lgs. 117/2017- Codice del 

Terzo Settore;  
- i diritti e gli obblighi dei volontari effettivi;  
- i requisiti per l'ammissione di nuovi volontari effettivi e la relativa procedura, secondo criteri non 

discriminatori, coerenti con le finalità perseguite e l'attività svolta, nonché le procedure per la perdita 
dei requisiti di volontariato effettivo;   

      -   la durata e le modalità di elezione e di revoca del coordinatore operativo 
 
RITENUTO pertanto d’aderire al modello di regolamento di regione Lombardia che contiene con maggiore 
chiarezza le specifiche funzioni della P.C. per quanto di competenza intercomunale contenente i punti 
fondamentali che precedono 
 
CONSIDERATO che e risulta necessario procedere all’approvazione di un nuovo regolamento; 
 
VISTO l’allegato regolamento del Gruppo intercomunale di Volontariato di Protezione Civile dell’UCLAM, 
e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione 
 
VISTO l’art. 42 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
VISTO d.lgs. 117/2017, «Codice del Terzo settore»; 
VISTO il d.lgs. 1/2018, «Codice della Protezione Civile»; 
VISTO il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.106/2020, sulle procedure per 
l’iscrizione degli Enti nel Registro Unico nazionale del Terzo settore; 
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 



 
ATTESO CHE la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’Ente, 
pertanto non è stato richiesto il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 
 
UDITO l’intervento del Presidente che illustra come la deliberazione sia necessaria per iscriversi al RUNTS 
registro regionale  

IL CONSIGLIO UNIONE 
 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n . 9  

Consiglieri votanti n. 9 

Voti favorevoli n.9 

Voti contrari n. 9 

Consiglieri astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2. di COSTITUIRE il Gruppo intercomunale di volontariato di protezione civile dell’Unione di 
Comuni Lombarda Atta Martesana 

3. di APPROVARE il nuovo regolamento del Gruppo intercomunale di Volontariato di Protezione 
Civile dell’UCLAM, composto da n. 18 articoli, allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

4. di REVOCARE per l’effetto il precedente regolamento approvato con deliberazione di Consiglio 
dell’UCLAM n° 27 del 27.07.2017, per la parte divenuta incompatibile con i contenuti della presente 
deliberazione; 

5. di TRASMETTERE copia del presente regolamento a: 
- regione Lombardia – Direzione Generale Protezione civile e sicurezza urbana,  
- Coordinatore in carica del gruppo intercomunale volontariato di Protezione civile per darne 
divulgazione agli iscritti con lettura dello stesso mediante convocazione straordinaria 
dell’Assemblea 
-agli uffici per l’adozione degli atti di conseguenza; 

6. di DARE ATTO che per quanto non disciplinato dal regolamento del Gruppo intercomunale di 
Volontariato di Protezione Civile si applicano le vigenti disposizioni di legge in materia; 

 

IL CONSIGLIO UNIONE 

 

CON LA SEGUENTE E SEPARATA VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di 

mano: 

Consiglieri presenti n. 9 
Consiglieri votanti n. 9 



Voti favorevoli n. 9 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 0 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di quanto stabilito 
dall’art. 134, c. 4, del D.Lgs.267/2000, stante la necessità di dover procedere alla riorganizzazione del 
Gruppo intercomunale di Volontariato di Protezione civile il consiglio Unione  
  



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale del Consiglio dell’Unione 
n° 4 del 13-02-2024 

   
IL Presidente IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 Michele Avola 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 
 
 


